附件1：
《安全生产培训收费标准》

根据《中华人民共和国价格法》(主席令第92号)、《安全产培训管理办法》(安监总局令第44号,2015年第二次修正)、《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》(安监总局令第号,2015年第二次修正)、《湖北省安全生产考试中心文件》（鄂安考规【2017】1号）的规定,为规范培训考核收费工作,经研究制定了安全生产培训收费标准。

附:安全生产培训收费标准

	序号
	工种
	培训费（元/人）
	建议报名专业
	对应工作岗位

	新证
	复审

	1
	低压电工作业
	850
	450
	风力发电工程技术、电气自动化技术、机电一体化技术、无人机技术、光电技术应用以及其他工科类专业。
	含发电、送电、变电、配电工，电气设备的安装、运行、检修（维修）、试验工，矿山井下电钳工；

	2
	熔化焊接与热切割作业
	850
	450
	风力发电工程技术、机械设计与制造、模具设计与制造、电气自动化技术、机电一体化技术、无人机技术、光电技术应用以及其他工科类专业。
	含焊接工，切割工；

	3
	高处安装、维护、拆除作业
	850
	450
	风力发电工程技术、建筑工程技术、建设工程管理、电气自动化技术、机电一体化技术、无人机技术、光电技术应用以及其他工科类专业。
	含2米以上登高架设、拆除、维修工、高层建（构）筑物表面清洗工；

附件2：
《特种作业人员报考条件》
根据《国家安全生产监督管理总局令》第30号和《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》特种作业人员安全技术培训考核管理规定。
第一条为了规范特种作业人员的安全技术培训考核工作，提高特种作业人员的安全技术水平，防止和减少伤亡事故，根据《安全生产法》、《行政许可法》等有关法律、行政法规，制定本规定。
第二条生产经营单位特种作业人员的安全技术培训、考核、发证、复审及其监督管理工作，适用本规定。
有关法律、行政法规和国务院对有关特种作业人员管理另有规定的，从其规定。
第三条本规定所称特种作业，是指容易发生事故，对操作者本人、他人的安全健康及设备、设施的安全可能造成重大危害的作业。特种作业的范围由特种作业目录规定。
本规定所称特种作业人员，是指直接从事特种作业的从业人员。
第四条特种作业人员应当符合下列条件：
（一）年满18周岁，且不超过国家法定退休年龄；
（二）经社区或者县级以上医疗机构体检健康合格，并无妨碍从事相应特种作业的器质性心脏病、癫痫病、美尼尔氏症、眩晕症、癔病、震颤麻痹症、精神病、痴呆症以及其他疾病和生理缺陷；
（三）具有初中及以上文化程度；
（四）具备必要的安全技术知识与技能；
（五）相应特种作业规定的其他条件。
第五条特种作业人员必须经专门的安全技术培训并考核合格，取得《中华人民共和国特种作业操作证》（以下简称特种作业操作证）后，方可上岗作业。
第六条特种作业人员的安全技术培训、考核、发证、复审工作实行统一监管、分级实施、教考分离的原则。
第七条国家安全生产监督管理总局（以下简称安全监管总局）指导、监督全国特种作业人员的安全技术培训、考核、发证、复审工作；省、自治区、直辖市人民政府安全生产监督管理部门负责本行政区域特种作业人员的安全技术培训、考核、发证、复审工作。
附件3:

《特种作业目录》
1电工作业

指对电气设备进行运行、维护、安装、检修、改造、施工、调试等作业（不含电力系统进网作业）。

1.1高压电工作业

指对1千伏（kV）及以上的高压电气设备进行运行、维护、安装、检修、改造、施工、调试、试验及绝缘工、器具进行试验的作业。

1.2低压电工作业

指对1千伏（kV）以下的低压电器设备进行安装、调试、运行操作、维护、检修、改造施工和试验的作业。

1.3防爆电气作业

指对各种防爆电气设备进行安装、检修、维护的作业。

适用于除煤矿井下以外的防爆电气作业。

2焊接与热切割作业

指运用焊接或者热切割方法对材料进行加工的作业（不含《特种设备安全监察条例》规定的有关作业）。

2.1熔化焊接与热切割作业

指使用局部加热的方法将连接处的金属或其他材料加热至熔化状态而完成焊接与切割的作业。

适用于气焊与气割、焊条电弧焊与碳弧气刨、埋弧焊、气体保护焊、等离子弧焊、电渣焊、电子束焊、激光焊、氧熔剂切割、激光切割、等离子切割等作业。

2.2压力焊作业

指利用焊接时施加一定压力而完成的焊接作业。

适用于电阻焊、气压焊、爆炸焊、摩擦焊、冷压焊、超声波焊、锻焊等作业。

2.3钎焊作业

指使用比母材熔点低的材料作钎料，将焊件和钎料加热到高于钎料熔点，但低于母材熔点的温度，利用液态钎料润湿母材，填充接头间隙并与母材相互扩散而实现连接焊件的作业。

适用于火焰钎焊作业、电阻钎焊作业、感应钎焊作业、浸渍钎焊作业、炉中钎焊作业，不包括烙铁钎焊作业。

3高处作业

指专门或经常在坠落高度基准面2米及以上有可能坠落的高处进行的作业。

3.1登高架设作业

指在高处从事脚手架、跨越架架设或拆除的作业。

3.2高处安装、维护、拆除作业

指在高处从事安装、维护、拆除的作业。

适用于利用专用设备进行建筑物内外装饰、清洁、装修，电力、电信等线路架设，高处管道架设，小型空调高处安装、维修，各种设备设施与户外广告设施的安装、检修、维护以及在高处从事建筑物、设备设施拆除作业。

附件4：
《培训学时要求及收费标准》
一、新办证培训学时:

1.低压电工作业:148学时

其中:安全技术理论培训88学时:实际操作技能培训60学时；
2.焊接与热切割作业:108学时

其中:安全技术理论培训68学时:实际操作技能培训40学时；
3.高处安装、维护、拆除作业:104学时

其中:通用部分46学时;选学部分54学时;复习考试4学时；
二、复审、换证培训学时:不少于8学时

培训内容:

有关安全生产方面的新的法律、法规、国家标准、行业标准、

规程和规范。

有关作业类别的新技术、新工艺、新设备和新材料及其安全

技术要求。

3. 典型事故案例分析。

三、收费标准：
1．新办证：850元，含报名、注册、现场确认、培训等。
2. 复审换证：450元，含报名、注册、现场确认、培训等。
湖北省特种作业考试（个人）申请表
	单位名称

	相  片
（一寸证件相）

	姓 名

	性别
	男□　  女□

	身份证号

	文化程度
	□初中   □高中或同等学历    □中专或同等学历

 □专科或同等学历 □本科或同等学历 □研究生及以上

	作业类别

	联系手机

	培训类型
	新证

□
	复审

□
	换证

□

	*申请人声明：
本登记表格以上个人所填写内容及所提交资料真实准确，
本人愿意承担因未如实填写内容及提交资料的后果。

申请人签名：                日  期：

	以上信息为特种作业人员个人填写。

	培训单位在报考后填写相关内容。
培训单位（盖章）

年   月    日

	身份
证明

湖北省特种作业考试诚信承诺书
本人自愿参加湖北省特种作业人员资格考试，现郑重承诺：
一、本人已阅读了湖北省特种作业人员操作资格考试的有关规定和纪律要求，愿意在考试中自觉遵守，如有违反，自愿接受相关法律、法规的处理。
二、本人对提交的特种作业人员资格考试申报材料的真实性、准确性和完整性负责。
三、本人自觉遵守考试规则，服从考务人员的管理，做到诚信考试、守纪考试、文明考试。
考生（签字）：
考生身份证号码：
年    月    日

··············································································

个人健康承诺

本人姓名__   ____，身份证号码______                ，现申请_____     ____   （作业类别）_______                __   （准操项目）特种作业操作资格证。本人身体健康，无妨碍从事相应特种作业的器质性心脏病、癫痫病、美尼尔氏症、眩晕症、癔病、震颤麻痹症、精神病、痴呆症以及其他疾病和生理缺陷。本人对以上信息的真实性负责。

承诺人（签字）：

 年  月  日

将身份证反面的复印件在此处粘牢

将身份证正面的复印件在此处粘牢